
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  441  DEL  06/07/2017

OGGETTO

LAVORI DI RIPRISTINO DEI MURI DI SOSTEGNO DELLA SCARPATA DI VALLE DELLA 
SP7 PRATISSOLO-FELINA AL KM 24+520 E KM 29+270 IN COMUNE DI CARPINETI E 
DELLA SP59 VILLA MINOZZO-PRIMAORE-LIGONCHIO AL KM 6+570 IN COMUNE DI 
VILLA  MINOZZO.  APPROVAZIONE  CONTO  FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE E RENDICONTO ANALITICO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Con proposta del Coordinatore alle UU.OO. Manutenzioni Nord-Sud e Gestione Manufatti,  
si segnala che:

- con determinazione dirigenziale n. 935 del 14/12/2015,  è stato approvato il progetto 
esecutivo dei “LAVORI DI RIPRISTINO DEI MURI DI SOSTEGNO DELLA SCARPATA 
DI  VALLE DELLA SP7  "PRATISSOLO-FELINA"  AL KM 24+520  E  KM 29+270  IN 
COMUNE  DI  CARPINETI  E  DELLA  SP59  “VILLA  MINOZZO-PRIMAORE-
LIGONCHIO”  AL  KM  6+570  IN  COMUNE  DI  VILLA  MINOZZO”, per  l’importo 
complessivo di € 50.000,00, come risulta dal quadro economico di seguito riportato;

- con determinazione dirigenziale n° 200, del 12/04/2016, detti lavori sono stati affidati 
direttamente dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 125, comma 8, 
ultimo periodo del D.Lgs.vo n. 163/2006, previa indagine esplorativa di mercato rivolta 
a tre imprese, con contratto a misura ed aggiudicazione con il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell'art. 82 del medesimo decreto, all'Impresa EDIL PIGHINI Srl, con 
sede  in  Via  Monte  Cisa  n°  8  –  fraz.  Montecagno  Ventasso  (RE) -  C.F.  e  P.I. 
01518860356;  quale  offerente  il  ribasso  percentuale  del  53,75%  corrispondente 
all'importo netto di aggiudicazione di €  31.489,70 di cui  €  8.744,45 per oneri per la 
sicurezza e  € 15.453,26 per  costo  del  personale  entrambi  non soggetti  a  ribasso 
d'asta, oltre all'IVA pari ad € 6.927,73, per un valore complessivo di € 38.417,43;

- il contratto  è stato stipulato con la  ditta  sopra citata  Prot.n.  1873/11/2015,  n.  ord. 
8/2017 in data 01/03/2017, per l'importo di € 31.489,70 di cui di € 8.744,45 per oneri 
per la sicurezza e € 15.453,26 per costo del personale entrambi non soggetti a ribasso 
d'asta, oltre all'IVA pari ad € 6.927,73, per un valore complessivo di € 38.417,43, così 
risultante:

DESCRIZIONE
PROGETTO

€
CONTRATT

O €

a) LAVORI A MISURA (soggetti a ribasso) 15.766,44 7.291,99
b) ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 8.744,45 8.744,45
c) COSTO DEL PERSONALE (non soggetti a ribasso) 15.453,26 15.453,26

Determinazione N. 441 del 06/07/2017 
pag. 2/8



TOTALE LAVORI IN APPALTO 39.964,15 31.489,70

d)
FONDO PROGETTAZIONE (Art. 93, comma 7bis, D.Lgs. 
n. 163/2006) 751,33 751,33

e) I.V.A. LAVORI 8.792,11 6.927,73

f)
IMPREVISTI, REGISTRI BOLLATI, ASSICURAZIONI, 
ACCORDI BONARI E ARROTONDAMENTI 492,41 492,41
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.035,85 8.171,47

g) Ribasso 8.474,45

h) Minore I.V.A. sui lavori 1.864,38

TOTALE COMPLESSIVO 50.000,00 50.000,00

- con verbale di consegna in via d'urgenza del 24/10/2016, è stata disposta la consegna 
dei lavori, sotto le riserve di legge, in pendenza della stipulazione del contratto, come 
risulta dalla documentazione agli atti, e il periodo utile per il loro compimento è stabilito 
dall'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto in giorni 90 (novanta) naturali e consecutivi 
dalla data del verbale di consegna; pertanto il termine utile per dare i lavori terminati  
risultava il giorno 21/01/2017;

- gli  stessi  vennero  sospesi  in  data  12/12/2016  per  motivi  ambientali,  quali  gelo 
temperature  eccezionalmente  basse,  che  non  permisero  alcune  lavorazioni  con  il 
cemento, e furono ripresi con verbale del 07/03/2017 e la data di ultimazione dei lavori  
pertanto è stata fissata al 15/04/2017;

- in corso d’opera non è stato effettuato alcun pagamento;

- l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 14/04/2017 come fu accertato dal Direttore 
dei Lavori, quindi in tempo utile; a meno di alcune lavorazioni di piccola entità che non 
alteravano l'uso e funzionalità dell'intero lavoro, realizzate entro 10 giorni dalla data di 
fine lavori (art. 199 del D.P.R. 5/10/2010 n°207);

- la Direzione Lavori ha redatto, in data 10/05/2017 lo stato finale dei lavori e in data 
01/06/2016 la  relazione  sul  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  
medesimi, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo 
complessivo di netti € 31.312,08 oltre al 22% per IVA;

- in  data  15/06/2017  è  stata  sottoscritta  polizza  di  garanzia  fidejussoria  n° 
40067291001685  presso  TUA Assicurazioni,  Agenzia  0672  -  Castelnovo  nè  Monti 
(RE), per un importo di € 26.754,00 della durata di 24 mesi a partire dal 14/06/2017 
con scadenza 14/06/2019 , che si ritiene congrua;

Tutto ciò premesso, si propone di:

-- approvare lo stato finale dei lavori sopra descritti redatto dal Direttore dei lavori in data 
10/05/2017,  la relazione sul  conto  finale  e il  certificato di  regolare esecuzione dei 
medesimi redatti dal Direttore dei lavori in data 01/06/2017 e sottoscritti, senza riserve, 
dall'appaltatore, da cui risulta un importo netto di € 31.312,08, nonché il Certificato di 
Pagamento n. 40/Reg. Cert. 2017, del 10/05/2017, per un importo complessivo netto 
di € 31.312,08, corrispondenti a lordi € 38.200,74;

Determinazione N. 441 del 06/07/2017 
pag. 3/8



-- liquidare  all'Impresa  EDIL  PIGHINI  Srl, con  sede  in  Via  Monte  Cisa  n°  8  –  fraz. 
Montecagno Ventasso (RE) - C.F. e P.I. 01518860356, il credito netto di € 31.312,08, a 
cui va aggiunta l'IVA nella misura del 22% per  un totale che ammonta a € 38.200,74; 
così come risulta dalla fattura n. 10/FE del 17/05/2017;

-- svincolare la  cauzione definitiva di €  27.533,00, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  polizza 
fidejussoria n° 40067291001415, rilasciata in data 24/08/2016, da TUA Assicurazioni, 
Agenzia di Castelnovo nè Monti (RE);

- di dare atto che:

• l'Impresa EDIL PIGHINI Srl, con sede in Via Monte Cisa n° 8 – fraz. Montecagno 
Ventasso (RE) ha consegnato,  a  garanzia del  pagamento della rata a saldo,  la 
polizza  fideiussoria  n°  40067291001685,  sottoscritta  in  data  15/06/2017,  presso 
TUA Assicurazioni, Agenzia 0672 - Castelnovo nè Monti (RE), di € 26.754,00, che si 
ritiene congrua;

• detta  somma  complessiva  di  €  38.200,74  risulta  già  impegnata  e  disponibile 
nell'ambito delle somme complessive di progetto alla Missione 10, Programma 05, 
codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.012 del Bilancio 2017 in esercizio 
provvisorio  al  corrispondente capitolo  5028 "Interventi  per  la manutenzione e la 
sicurezza stradale" che verrà inserito nel PEG 2017, Impegno 685/2017;

• durante il  corso dei lavori  il  Direttore dei Lavori,  in accordo con il  Responsabile 
Unico del Procedimento, ha disposto, ai sensi di quanto già previsto dall’art. 132, 
comma 3, primo periodo del D.Lgs. 163/2006, un aumento dei lavori, quantificato in 
netti € 1.102,16, portando l'importo complessivo dei lavori soggetti a ribasso da € 
7.291,99 a € 8.393,18,  senza aumento della somma originariamente prevista nel 
contratto di cui alla determinazione dirigenziale n° 200 del 12/04/2016, secondo la 
seguente rimodulazione finale e complessiva del quadro economico;

DESCRIZIONE
PROGETTO

€
CONTRATTO 

€

SPESO e/o 
impegnato

€
a) LAVORI A MISURA (soggetti a ribasso) 15.766,44 7.291,99 8.393,17

b)
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti  a 
ribasso) 8.744,45 8.744,45 8.569,00

c)
COSTO  DEL  PERSONALE  (non  soggetti  a 
ribasso) 15.453,26 15.453,26 14.349,91

TOTALE LAVORI IN APPALTO 39.964,15 31.489,70 31.312,08

d)
FONDO PROGETTAZIONE  (Art.  93,  comma 
7bis, D.Lgs. n. 163/2006) 751,33 751,33 589,04

e) I.V.A. LAVORI 8.792,11 6.927,73 6.888,66

f)

IMPREVISTI, REGISTRI BOLLATI, 
ASSICURAZIONI, ACCORDI BONARI E 
ARROTONDAMENTI 492,41 492,41 25,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.035,85 8.171,47 7.502,70

Determinazione N. 441 del 06/07/2017 
pag. 4/8



g) Ribasso 8.474,45

h) Minore I.V.A. sui lavori 1.864,38

TOTALE COMPLESSIVO 50.000,00 50.000,00 38.814,78

Minore spesa 11.185,22

• sull'intervento, rispetto all’importo originario di progetto, risulta una minore spesa di 
€ 11.185,22 (di cui € 162,29 quale minore spesa per fondo di progettazione) già al 
netto  delle  spese  ancora  da  sostenere  per  la  rata  di  saldo  di  €  38.200,74  (€ 
31.312,08 ed €  6.888,66 per  IVA),  così  come risulta  dalla  fattura  n.  10/FE del 
17/05/2017; e per il saldo del fondo di cui all’art. 93 comma 7bis D. Lgs. 163/06) di 
€ 589,04;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

✔ con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  On  Line),  con 
riferimento  prot.  n°  INPS_6295328,  (data  richiesta  21/03/2017  -  scadenza 
validità 19/07/2017) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa è 
in regola con gli adempimenti;

✔ non risultano effettuate cessioni di credito;
✔ non vi furono avvisi ad opponendum;
✔ non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
✔ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con 

gli obblighi contributivi;
✔ nell’ambito  dei  lavori  in  parola  non  sono  state  occupate  definitivamente 

proprietà private;
• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z291781951, e il Codice Unico di 

Progetto (CUP) è il n. C67H15001440003.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

-- di  approvare lo stato finale dei  LAVORI DI RIPRISTINO DEI MURI DI SOSTEGNO 
DELLA SCARPATA DI VALLE DELLA SP7 "PRATISSOLO-FELINA" AL KM 24+520 E 
KM  29+270  IN  COMUNE  DI  CARPINETI  E  DELLA  SP59  “VILLA  MINOZZO-
PRIMAORE-LIGONCHIO” AL KM 6+570 IN COMUNE DI VILLA MINOZZO”, datato 
10/05/2017,  la relazione sul  conto  finale  e il  certificato di  regolare esecuzione dei 
medesimi redatti dal Direttore dei lavori in data 01/06/2017 e sottoscritti, senza riserve, 
dall'appaltatore, da cui risulta un importo netto di € 31.312,08, nonché il Certificato di 
Pagamento n. 40/Reg. Cert. 2017, del 10/05/2017, per un importo complessivo netto 
di € 31.312,08, corrispondenti a lordi € 38.200,74;

-- di  liquidare all'Impresa EDIL PIGHINI Srl, con sede in Via Monte Cisa n° 8 –  fraz. 
Montecagno Ventasso (RE) - C.F. e P.I. 01518860356, il credito netto di € 31.312,08, a 
cui va aggiunta l'IVA nella misura del 22% per un totale che ammonta a € 38.200,74; 
così come risulta dalla fattura n. 10/FE del 17/05/2017;

-- di svincolare la cauzione definitiva di € 27.533,00, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  polizza 
fidejussoria n° 40067291001415, rilasciata in data 24/08/2016, da TUA Assicurazioni, 
Agenzia di Castelnovo nè Monti (RE);

Determinazione N. 441 del 06/07/2017 
pag. 5/8



- di dare atto che:

• l'Impresa EDIL PIGHINI Srl, con sede in Via Monte Cisa n° 8 – fraz. Montecagno 
Ventasso (RE) ha consegnato,  a  garanzia del  pagamento della rata a saldo,  la 
polizza  fideiussoria  n°  40067291001685,  sottoscritta  in  data  15/06/2017,  presso 
TUA Assicurazioni, Agenzia 0672 - Castelnovo nè Monti (RE), di € 26.754,00, che si 
ritiene congrua;

• detta  somma  complessiva  di  €  38.200,74  risulta  già  impegnata  e  disponibile 
nell'ambito delle somme complessive di progetto alla Missione 10, Programma 05, 
codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.012 del Bilancio 2017 in esercizio 
provvisorio  al  corrispondente capitolo  5028 "Interventi  per  la manutenzione e la 
sicurezza stradale" che verrà inserito nel PEG 2017, Impegno 685/2017;

• durante il  corso dei lavori  il  Direttore dei Lavori,  in accordo con il  Responsabile 
Unico del Procedimento, ha disposto, ai sensi di quanto già previsto dall’art. 132, 
comma 3, primo periodo del D.Lgs. 163/2006, un aumento dei lavori, quantificato in 
netti € 1.102,16, portando l'importo complessivo dei lavori soggetti a ribasso da € 
7.291,99 a € 8.393,18,  senza aumento della somma originariamente prevista nel 
contratto di cui alla determinazione dirigenziale n° 200 del 12/04/2016, secondo la 
seguente rimodulazione finale e complessiva del quadro economico;

DESCRIZIONE
PROGETTO

€
CONTRATTO 

€

SPESO e/o 
impegnato

€
a) LAVORI A MISURA (soggetti a ribasso) 15.766,44 7.291,99 8.393,17

b)
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti  a 
ribasso) 8.744,45 8.744,45 8.569,00

c)
COSTO  DEL  PERSONALE  (non  soggetti  a 
ribasso) 15.453,26 15.453,26 14.349,91

TOTALE LAVORI IN APPALTO 39.964,15 31.489,70 31.312,08

d)
FONDO PROGETTAZIONE  (Art.  93,  comma 
7bis, D.Lgs. n. 163/2006) 751,33 751,33 589,04

e) I.V.A. LAVORI 8.792,11 6.927,73 6.888,66

f)

IMPREVISTI, REGISTRI BOLLATI, 
ASSICURAZIONI, ACCORDI BONARI E 
ARROTONDAMENTI 492,41 492,41 25,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.035,85 8.171,47 7.502,70

g) Ribasso 8.474,45

h) Minore I.V.A. sui lavori 1.864,38

TOTALE COMPLESSIVO 50.000,00 50.000,00 38.814,78

Minore spesa 11.185,22

• sull'intervento, rispetto all’importo originario di progetto, risulta una minore spesa di 
€ 11.185,22 (di cui € 162,29 quale minore spesa per fondo di progettazione) già al  
netto  delle  spese  ancora  da  sostenere  per  la  rata  di  saldo  di  €  38.200,74  (€ 
31.312,08  ed  €  6.888,66 per  IVA),  così  come risulta  dalla  fattura  n.  10/FE del 
17/05/2017; e per il saldo del fondo di cui all’art. 93 comma 7bis D. Lgs. 163/06) di 
€ 589,04;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

Determinazione N. 441 del 06/07/2017 
pag. 6/8



✔ con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  On  Line),  con 
riferimento  prot.  n°  INPS_6295328,  (data  richiesta  21/03/2017  -  scadenza 
validità 19/07/2017) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa è 
in regola con gli adempimenti;

✔ non risultano effettuate cessioni di credito;
✔ non vi furono avvisi ad opponendum;
✔ non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
✔ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con 

gli obblighi contributivi;
✔ nell’ambito  dei  lavori  in  parola  non  sono  state  occupate  definitivamente 

proprietà private;
• il Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n.  Z291781951,  e  il  Codice  Unico  di 

Progetto (CUP) è il n. C67H15001440003.

Determinazione N. 441 del 06/07/2017 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 06/07/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 441 del 06/07/2017 
pag. 8/8


